

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok I.

Łódź, środa 1 sierpnia 1945 r.

Nr 27 (37)

W r o c z n i c e

Pierwsza rocznica powstania warszawskiego, jeszcze nie daje możliwości ostatecznego zamknięcia rachunków. W chaosie wydarzeń wojennych jeszcze nie zebrano materiałów, którymi posłuży się kiedyś historia i pozostawi światu na zawsze jeszcze jeden dokument polskiego bohaterstwa, polskiego romantyzmu i przełomowego okresu, w którym każde wydarzenie polityczne było symptomem ostrej, wewnętrznej walki społecznej, — takiej samej, jaka toczyła się w skali światowej. Jeszcze ciągle prawie jedynymi dokumentami tego wydarzenia są ruiny miasta, groby na ulicach, cmentarze na skwerach i pamięć ludzka, która — obok wspomnień o najbliższych poległych i pomordowanych — przechowuje dzień za dniem, godzinę za godziną, wspomnienia walk, zwycięstw i klęsk. I w tej ludzkiej pamięci, w świadomości społecznej narodu, który w trudzie odbudowuje swe państwo po zniszczeniach wojennych, te sprawy są już jasne.

Powstanie warszawskie było aktem politycznym z punktu widzenia grupy londyńskiej, która uważała je za swój ostatni atut. Karta została rzucona, partia została przegrana. Ludzie ginęli, stolicę zniszczono, przysporzono społeczeństwu jeszcze jednej trudności na ciężkiej drodze do całkowitej jedności narodowej, ale za tyle ofiar, złożonych cudzym kosztem, nie osiągnięto

nic. Demokracja, którą chciano zdławić, krok za krokiem utrwała i buduje swoje instytucje; program polityczny, który chciano odrzucić, daje coraz lepsze rezultaty w kraju i za granicą. Jedność narodowa, którą usiłowano podważyć — święciła niedawno swój triumf; sprzymierzeńcy, których chciano oszukać — uznali Rząd Jedności Narodowej.

Ale wszyscy ci, którzy walczyli lub zginęli w powstaniu, którzy nigdy — ani przed tym, ani po tym — nie dopuścili się zbrodni współpracy z okupantem, nie walczyli i nie ginęli na marne. Może trudu ich i śmierci dałoby się uniknąć, może rezultaty ich bohaterstwa i poświęcenia w swej użyteczności dla państwa i społeczeństwa nie są proporcjonalnie tak doniosłe, tak wielkie, jak mogłyby być, gdyby powstanie wybuchło w innym momencie i kierowane było inną koncepcją polityczną. Ale walką swą i śmiercią raz jeszcze dowiedli światu starej prawdy, o której niedawno w przemówieniu swym wspominał min. Stańczyk: Polak nie potrafi być niewolnikiem.

Za to, że walką swą czy śmiercią raz jeszcze przypomnieli o tym Europie, za to, że do historii walk o wolność narodu dodali jeszcze jedną piękną kartę, która uczyć będzie przyszłe pokolenia, za to, że nie ulegli, nie współpracowali, nie poszli na kompromisy, ale walczyli i ginęli — tym wszystkim żołnierzom składamy hołd.

Powstańcom Warszawy

(W masowych grobach w Lambo-wicach znaleziono zwłoki powstańców warszawskich)

Nie pozwalają zapomnieć
O Was w dniach wielkich Jedności
We wspólnych dolach ogromnych
Odkryte znów Wasze kości.

Śmierć równa była, jednaka,
I przeznaczona dla wielu:
Kanonier tam leży z AK
Obok żołnierza z AL-u.

Tak samo im płonął krawcy
Na niebie, gdy szalał von Bach,
Sztandar męczeńskiej Warszawy
I żegnał idących we łzach.

Z prawd jedna zostaje, żywa,
Pamiętaj, człowiecze i wiedz:
Że jedność bratnia, prawdziwa
Powstaje przez walkę i śmierć.

W. L. BRUDZINSKI

Wezwanie Rządu Jedności do oficerów i żołnierzy, do marynarzy i lotników polskich na obczyźnie

Polacy! Nadeszła długo oczekiwana przez Was chwila powrotu do Kraju. Dążenia do zjednoczenia wszystkich twórczych sił narodu polskiego zostały zrealizowane. Utworzony został Rząd Jedności Narodowej, który korzysta z poparcia całego narodu i został uznany przez wszystkie państwa sprzymierzone. Odpadły już zewnętrzne przeszkody, które poprzednio wbrew stanowisku demokratycznej władzy R. P. utrudniały Wam powrót do Kraju.

Wszyscy polscy obywatele, gdziekolwiek by się znajdowali, winni podporządkować się jedynej władzy wykonawczej narodu polskiego, Rządowi Jedności Narodowej.

Naród polski jednoczy swe siły dla odbudowy zniszczonego Kraju i dla zapewnienia bezpieczeństwa granic Polski. W tej wielkiej i ofiarnej pracy na rzecz Ojczyzny nie może i nie powinno zabraknąć i Was, żołnierze polscy, którzyście zdala od Ojczyzny wstawili oręż polski w walce o zwycięstwo nad hitleryzmem.

Wy, bohaterzy, spod Narwiku, Tobruku, Monte Casino, Wy wszyscy, którzyście walczyli o wolność i niepodległość Polski, na morzu, lądzie i w powietrzu winniście powrócić do kraju i zespolic się z bohaterami spod Lenino i Warszawy, Gdańska i Kołobrzega, z tymi, którzy krwią swoją przelaną nad Odrą i Nisą wytyczyli granicę Polski na Zachodzie i zwycięski swój sztandar zatknęli w stolicy odwiecznego wroga Polski, w Berlinie.

Rząd Jedności Narodowej daje możliwość powrotu do kraju wszystkim oddziałom polskim pod cokolwiek dowództwem pozostawały one dotychczas.

Nie może być i nie będzie wojska polskiego, które by nie podlegało Rządowi Jedności Narodowej. Tak jak jedna jest Polska, tak jedno i niepodzielne być musi Wojsko Polskie silne jednością, przejęte duchem demokratycznym, Wojsko Polskie — wolne od kastowości i klik reakcyjnych, stojące na straży wolności i demokracji, świętości i pełni Rzeczypospolitej.

Przysięga, składana przez oddziały polskie za granicą, składana była Ojczyźnie.

Dzisiaj Ojczyzna wymaga, ażeby żołnierz polski znajdował się w Kraju, a nie na obczyźnie. Obowiązek patriotyczny wymaga od Was podporządkowania się Rządowi Jedności Narodowej i stanięcia pod rozkazami Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego Marszałka Żymierskiego i mianowanych przez niego dowódców.

Rząd ostrzega, że ci, którzy w jakikolwiek sposób usiłują przeszkadzać rodakom w powrocie do kraju i zmierzają do tego, aby dziesiątki tysięcy najlepszych synów Ojczyzny pozostawić na tularce, będą pociągani do odpowiedzialności sądowej jako szkodnicy sprawy narodowej, bez względu na zajmowane dotychczas stanowisko, lub posiadany stopień wojskowy.

Stopnie, wysługi lat, ordery i odznaczenia bojowe, zdobyte przez żołnierza polskiego w bojach z Niemcami na którymkolwiek froncie, są w Wojsku Polskim uznawane i zaliczane jednakowo, jako widome symbole ofiarności dla Ojczyzny.

Rząd ustalił, że wszyscy żołnierze Rzeczypospolitej, bez względu na to, na jakim froncie, lub pod czym dowództwem walczyli z Niemcami, mają jednakowe uprawnienia do studiowania w szkołach oficerskich, zaopatrzenia inwalidzkiego, otrzymywania ziemi, pomocy dla rodzin i t. d.

Kraj czeka na powrót swoich żołnierzy. Czekają na Was rodziny, czeka na Was wspólna praca dla odbudowy kraju i umocnienia jego granic.

Wojskowi polscy z Glasgow chcą wrócić do ojczyzny

chcą wrócić do ojczyzny

LONDYN, 31.7 (Polpress). W Glasgow odbyło się zebranie delegatów polskich oddziałów wojskowych, na którym uchwalono następującą rezolucję:

„My, niżej podpisani oficerowie, podoficerowie i szeregowi, zebrani jako delegaci oddziałów stacjonujących w rejonie Glasgow, solidarzujemy się z rezolucją przyjętą dnia 14 lipca przez naszych kolegów w Londynie, by poprzez apel generałów Modelskiego i Paszkiewicza.

Uznajemy, że jedynym rządem legalnym R. P. jest Rząd Jedności Narodowej, powstały w Nierodległej Ojczyźnie. Temu rządowi, jak również Naczelnemu Dowództwu Wojska Polskiego w

Kraju, całkowicie i bez zastrzeżeń podporządkujemy się.

Zwracamy się do naszych władz wojskowych i rządowych, a przede wszystkim do marszałka Żymierskiego, aby wzięło nas w opiekę oraz umożliwiono jaknajszy powrót do kraju. Pragniemy wrócić do kraju, by wziąć udział w odbudowie wolnej, demokratycznej i niepodległej Polski. Następują podpisy.

W Edynburgu odbyło się zebranie delegatów oddziałów i członków wojskowego Komitetu Powrotu do Ojczyzny. Odprawę zorganizował kpt. Kostecki, członek Komitetu Powrotu. Zebrani postanowili wszcząć akcję za powrotem do kraju.

Najdłuższe spotkanie Wielkiej Trójki

LONDYN, 31.7 (Polpress). Agencja Reutersa donosi, że generalissimus Stalin, prezydent Truman i premier Attlee odbyli w Poczdamie konferencję, która trwała trzy i pół godziny.

Było to najdłuższe spotkanie Wielkiej Trójki.

LONDYN, 31.7 (Polpress). Agencja Reutersa donosi, że premier Attlee uda się na jeden dzień do Londynu, aby wziąć udział w pierwszym walnym posiedzeniu nowego parlamentu, które zbierze się 1 sierpnia.

Nowy rząd socjalistyczny w Szwecji

SZTOKHOLM (Polpress). Podano oficjalnie do wiadomości, że został utworzony nowy rząd socjalistyczny, z premierem Albinem Hanssonem na czele. Ministrem Spraw Zagranicznych został Oss-ten Unden.

Rząd koalicyjny, którego premierem był również Albin Hansson, sprawował władzę przez 5 i pół lat. W parlamencie szwedzkim socjaliści mają 105 posłów, konserwatyści — 39, partia agrarna — 36, partia ludowa — 25 i komuniści — 15.

1.000 latających twierdz co dziennie nad Japonią

NOWY JORK, 31.7 (Polpress). Komunikat sztabu admirała Niemitz donosi, że połączone siły morskie amerykańsko - angielskie ostrzeliwały z dział okrętowych obiekty przemysłowe i drogi komunikacyjne na japońskich wyspach macierzystych.

Kontrtorpedowce amerykańskie wpłynęły do zatoki Suruga, na południowy zachód od Tokio i ostrzeliwały miasto Szimizu.

W ostatnich trzech dniach lotnictwo i marynarka sprzymierzonych zatopiła 5 większych

okrętów wojennych nieprzyjacielskich i około 100 statków transportowych.

Były dowódca lotnictwa strategicznego Stanów Zjednoczonych w Europie, gen. Karol Spaatz, który kierował operacjami lotniczymi przeciwko Niemcom, przybył do Kwatery Głównej amerykańskich sił powietrznych na Pacyfiku na wyspie Guam.

Gen. Spaatz oświadczył, że w najbliższym czasie około 1000 „latających twierdz” będzie atakowało codziennie Japonię. 8 tys. amerykańskich samolotów bombardujących znajduje się

obecnie na lotniskach amerykańskich, położonych na wyspach w zasięgu Japonii. M. in. na Okinawie. 1.500 samolotów może startować z lotniskowców znajdujących się na wodach japońskich.

Na wodach Singapuru rozpoczęły się poważne operacje, zmierzające do oczyszczenia szlaków wodnych z min. Podczas tych operacji natknął się jeden okręt na minę i został poważnie uszkodzony. W kołach wojskowych przypuszczają, że akcja ta stanowi przygotowanie do ofensywy na tym odcinku.

STANISŁAW BALIŃSKI

PORANEK WARSZAWSKI

1
Ktoś obudził mnie w nocy i za rękę chwytając...
Chodź, pójdziemy na miasto. Jest wiosna i świąta.

2
Naprawdę jest poranek. Pierzchają opary ciepłej, fiołkowej nocy, i bzy pachną świeżo.

3
Na Krakowskim Przedmieściu niebo jaśniejąca Gasi spóźnioną gwiazdę i odkrywa w głębi Dachu Starego Miasta w różowej koronce.

4
Poczekaj, nim uderzy rytm ulic powszedni,
Nim wszędzie dzień prawdziwy — jest taka minuta.

5
Przeplętno. Przebrzmiało... Już różowy ranek Westchnął, zdzierając strzępy zadumy z nadbrzośnia.

6
A dzień narasta ciągle, idzie ciągle wyżej i karminową barwą powietrze nasycia.

7
Nowy Świat niby wstążką wije się falistą,
O tej kolorów porze — błękitną i czystą.

Przy cukierni Bliklego, zaraz za Warecką,
Jest dom, owiany zlebką mglistą staroświeckiego.

Na niedzielne herbaty do pani Lewental,
Gdzie w pluszowym salonie, w secesyjnym stylu.

A w przyległym salonie przez drzwi półotwarte
Widać cię Sienkiewicza, jak rozdaje karty.

A dzień znów poszedł wyżej. Nocy, bywaj zdrowa! —
Już pierwsza osiemnastka ranna z Mokotowa Skrzepa z Jerozolimskiej.

Jerzy Wyszomirski
Zieleniak
(Fragmenty większej całości)

...Pędzono ludzi ulicą Grójecką w kierunku zachodnim, na owo wielkie targowisko warszawskie, otoczone wysokim murem, położone na krańcach Warszawy.

...Na jezdnich leżały spalone kadłuby tramwajów, zwijały się kłębami przewody elektryczne, otwierały się pod stopami wyrwy od pocisków lub pietryły się kupy kamienia brukowego, rozbitego szkła i gruzu.

Tak szli ludzie i szli, nieskończenie długo —
śród ulic, patrzących na nich oczodolami okien, pod niebem zasnutym dymami, do gryzły im oczy, i w lunach pożarów.

10
Wszędzie ruch coraz większy, liczniejsi przechodnie —
Od Smolnej z ciemnej bramy wypływa już gędnie.

Pierwsza paniusia w szalu, zażywna i tegą,
Niosąc w ręku różaniec, parasol i koszyk.

11
„Poczekaj!” — za nim wołam, czy za sobą wołam?
Ja to, czy on, odchodzi po moście przed nami?

12
Tajemnica włóczęgi i sekret miłości
Najbliższe są nam w porze zmierzchów i poranków.

Wielkość — kobiety i dzieci. Tak, ale tamci
cierpieli wiele lat; tutaj męka trwała parę dni.

Na Zieleniaku rozjuszyła się bestia.
Możnaby powiedzieć, że to co w człowieku jest najgorsze

...To był Zieleniak, który przez kilka tygodni,
dzień po dniu i noc po nocy, dla ludności stolicy stanowił etap w jej meczowskiej wędrówce

„To był Zieleniak, który przez kilka tygodni,
dzień po dniu i noc po nocy, dla ludności stolicy stanowił etap w jej meczowskiej wędrówce

Złożyli młode głowy na wiązance kwiatów
I jada tak, przez miasto, w cieniu dorożkarza.

13
Turkot starej dorożki sennie się oddala
I brzmi jak z dziewiętnastych lat melodia walca.

14
Niebo, niebo wiosenne nad placem Trzech Krzyży
Rozlało się jak wody błękitne i czyste,

15
W cukierni Galińskiego na rogu Alei,
Jak w oberży, nad którą czar prowincji wieje.

16
Właśnie skończył śniadanie i prosi kelnera,
Żeby mu przyniósł ranne wydanie „Kurierów”.

17
Jak cicho. Wszystkie okna szczerze zasłonięte.
Brama zabita głuchą. Drzwi na klucz zamknięte.

18
Nie żądajcie ode mnie żadnej głębszej treści,
Wiem, że stawa tam bije z każdego kamienia

19
W Londynie pod bombami — wrócić do poranka,
I spojrzeć na Warszawę oczami kochanka.

20
Półen czarów, uroków i uśmiechów bratnich.
Dla ciebie, o mój synu, będzie może pierwszy;

